
 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRO-AMBIENTALI E 
TERRITORIALI 
DEPARTMENT OF AGRICULTURAL AND   ENVIRONMENTAL  SCIENCE 

 
 

Campus, Via Orabona 4 - 70126 Bari (Italy)                   tel 
(+39) 080 5442966/2514 • fax (+39) 080 5442504                                                                            
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 
 
 

DETERMINA n.   34   del   14/09/2016 
 

 
OGGETTO: “ Fornitura di attività di ricerca finalizzata alla misurazione della percezione da parte 

dei consumatori delle differenze qualitative tra i prodotti alimentari ottenuti tramite 

tecnologie convenzionali e quelli ottenuti tramite tecnologie emergenti in modo particolare in 

ambito oleario “  

Progetto di ricerca PERFORM TECH – PUGLIA EMERGING FOOD TECHNOLOGY Codice progetto LPIJ9P2 

CUP:  B38C14002180008 

 CIG:    ZA81B2D2C2  CUP B38C14002180008  

Determina n34 a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016.  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA  
la nota dell’11-09-2016  con cui la Dott.ssa Maria Lisa Clodoveo ha richiesto  la fornitura del 
servizio in oggetto indicato   per un importo massimo di  € 25,000 oltre IVA;  
 
CONSIDERATO  
che la spesa trova copertura sui Fondi – “Progetto di ricerca PERFORM TECH – PUGLIA EMERGING 

FOOD TECHNOLOGY  Codice progetto LPIJ9P2” UPB  Clodoveo00968316Reg. 

 
CONSULTATE  
le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it;  
 
ACCERTATO 
che la fornitura di cui trattasi non è disponibile sul Mercato elettronico della P.A.;  
 
VISTO  
il Regolamento sulle acquisizioni di beni e servizi in economia di questa Amministrazione per le 
parti compatibili  con il nuovo Codice degli appalti;  
 
ACQUISITA l’autorizzazione alla spesa dal Consiglio di Dipartimento  nella seduta del 12-09-2016; 
 
NOMINATI Responsabile del procedimento la Dott.ssa Maria Cortese e Direttore tecnico il Prof. 
B.C. De Gennaro 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRO-AMBIENTALI E 
TERRITORIALI 
DEPARTMENT OF AGRICULTURAL AND   ENVIRONMENTAL  SCIENCE 

 
 

Campus, Via Orabona 4 - 70126 Bari (Italy)                   tel 
(+39) 080 5442966/2514 • fax (+39) 080 5442504                                                                            
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 
 
 
CONSIDERATO  
che occorre avviare una Procedura di l’affidamento prevista per i contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art.36 ,  comma 2. Lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 
con scelta del contraente mediante criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016: 
 
CONSIIDERATO che poiché trattasi di prestazione direttamente collegata alla ricerca è opportuno 
invitare enti di ricerca specializzati nell’attività oggetto della fornitura ; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa:  
 
1) - di indire, per le motivazioni espresse in premessa, indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto ex art.36, comma 2, 

lett.a) del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il servizio di “Fornitura di attività di ricerca finalizzata 

alla misurazione della percezione da parte dei consumatori delle differenze qualitative tra i 

prodotti alimentari ottenuti tramite tecnologie convenzionali e quelli ottenuti tramite 

tecnologie emergenti in modo particolare in ambito oleario “” della durata non superiore alla 

durata del progetto con scadenza fissata al 01/11/2017 mediante lettere d’invito a 3 Enti di ricerca; 

2) - di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
trattandosi di forniture le cui condizioni sono già definite dai vari Regolamenti interni degli Enti di 
ricerca interessati;  

3) - di porre quale importo massimo di affidamento la somma di €  25.000,00 IVA esclusa;  

4) - di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata all’Ente di Ricerca che avrà presentato l’offerta  
con il minor prezzo ; 
5) - di aggiudicare la fornitura (o il servizio) anche in presenza di una sola offerta valida.  

6)  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

7) Nominare Responsabile del Procedimento la  dott.ssa Maria Cortese 

8) Nominare Direttore tecnico il Prof. B. De Gennaro 

 
Bari, 14 /09/2016   
 
 
 
 
                                                                                                         Il Direttore 
       Prof. Giacomo Scarascia Mugnozza 

 


